
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2017 Константиновск № 215

О  создании  муниципального  совета  по
взаимодействию  органов  власти,  бизнеса  и
образовательных  организаций  по  подготовке
квалифицированных  рабочих  кадров  и
специалистов среднего звена.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Областного  закона  от  29.09.2009  №  290-ЗС  «О  взаимодействии  областных
государственных профессиональных образовательных организаций и работодателей
в сфере подготовки и трудоустройства рабочих кадров и  специалистов»,  Уставом
муниципального  образования  «Константиновский  район»  и  в  целях  обеспечения
координации  деятельности  в  вопросах  подготовки  квалифицированных  рабочих
кадров и специалистов среднего звена, привлечения работодателей, представителей
общественных  организаций   к  поддержке  профессионального  образования,
формирования  и  реализации  политики  кадрового  обеспечения  инновационного
социально-экономического  развития  муниципального  образования
«Константиновский  район»,  формирования  системы  социального  партнерства  в
сфере  профессионального  образования,  обеспечения  потребности  динамично
развивающейся  экономики  района  в  квалифицированной  рабочей  силе,
регулирования  миграционных  потоков  для  создания  действенных  механизмов
замещения  естественной  убыли  населения,  обеспечения  интеграции  мигрантов  в
российское общество и формирования толерантного к ним отношения 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальный совет по взаимодействию органов власти, бизнеса и
образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и
специалистов среднего звена.

2. Утвердить:
2.1  Положение  о  муниципальном совете  по  взаимодействию органов  власти,

бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих
кадров и специалистов среднего звена, согласно приложению 1.



2.2 Состав муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса
и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров
и специалистов среднего звена, согласно приложению 2.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского
района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя
главы Администрации Константиновского района Л.В. Ткачёву

Первый заместитель главы
Администрации Константиновского района Л.В. Ткачева



Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Константиновского района 

от 24.03.2017 № 215

Положение
о муниципальном совете по взаимодействию органов власти, бизнеса 

и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих
кадров и специалистов среднего звена

1. Общие положения
1.1.  Муниципальный  совет  по  взаимодействию  органов  власти,  бизнеса  и

образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и
специалистов среднего звена (далее – Совет) является коллегиально-совещательным,
экспертно-консультативным органом, действующим на общественных началах.

1.2.  В  своей  деятельности  совет  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации,  федеральными  законами,  указами  и  распоряжениями  Президента
Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства
Российской  Федерации,  областными  законами,  указами  и  распоряжениями
Губернатора  Ростовской  области,  постановлениями  и  распоряжениями
Правительства Ростовской области в сфере профессионального образования, а также
настоящим Положением.

1.3.  Изменения  и  дополнения  в  настоящее  Положение  утверждаются
постановлением Администрации Константиновского района.

2. Цель и задачи совета
2.1. Цель   -   развитие профессионального  образования,  создания  кадрового

потенциала  территории  и  координации  взаимодействия  органов  местного
самоуправления с образовательными организациями Константиновского района.

2.2. Основными задачами совета являются:
 обеспечение  координации  межведомственного  взаимодействия  в  вопросах

подготовки,  переподготовки,  повышения  квалификации  рабочих  кадров  и
специалистов и их трудоустройства на территории Константиновского района;

 содействие развитию социального партнерства в сфере подготовки и переподготовки
рабочих кадров и специалистов на основе заключенных договоров;

 организация  взаимодействия  образовательных  учреждений  профессионального
образования,  работодателей,  Центра занятости  населения                       с
Администрацией  Константиновского  района  по  профориентационной  работе  со
школьниками, информированию молодежи о ситуации, складывающейся на рынке
труда,  возможностях трудоустройства по полученной профессии (специальности),
рейтинге  областных  государственных  образовательных  учреждений
профессионального образования;

 организация подготовки информации о потребности предприятий и организаций в
квалифицированных  кадрах  и  специалистах  на  территории  Константиновского



района;
  подготовка  предложений  по  развитию  системы  профориентации  на  территории

Константиновского района;
 формирование  политики  кадрового  обеспечения  для  развития  Константиновского

района.

3. Функции и полномочия Совета
3.1. В соответствии с задачами Совет выполняет следующие функции:

 анализирует рынок труда и  рынок образовательных услуг в  целях более  полного
удовлетворения кадровых потребностей социально-экономической сферы и запросов
граждан в услугах профессионального образования;

 рассматривает  предложения  по  совершенствованию  инфраструктуры  среднего
профессионального  образования  на  основе  потребности  граждан  в  услугах
профессионального образования, состояния и тенденций развития производственно-
экономической сферы;

 рассматривает проекты документов органов местного самоуправления, касающиеся
кадрового развития социально-экономической сферы;

 содействует  взаимодействию  учреждений  профессионального  образования  и
предприятий, различных организационно-правовых форм, привлечению инвестиций
в сферу профессионального образования;

 организует  информирование граждан  Константиновского района о  рынке труда  и
рынке образовательных услуг.

3.2. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
3.2.1. Запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  от  исполнительных  органов

государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  структурных
подразделений  и  органов  Администрации  Константиновского  района,
профессиональных  образовательных  организаций,  общественных  объединений  и
других  организаций,  а  также  от  должностных  лиц  необходимые  документы,
материалы, статистические и иные сведения по вопросам, входящим в компетенцию
Совета.

3.2.2. Разрабатывать  рекомендации  и  вносить  предложения  исполнительным  органам
государственной  власти,  органам  Администрации  Константиновского  района,
профессиональным образовательным организациям, общественным объединениям и
другим организациям, предприятиям различных организационно-правовых форм по
вопросам межведомственного взаимодействия и социального партнерства в сфере
профессионального образования.

3.2.3. Привлекать  для  анализа,  консультаций,  подготовки  и  рассмотрения  вопросов
специалистов соответствующего профиля.

3.2.4. Приглашать  на  заседания  совета  представителей  исполнительных  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  структурных
подразделений  и  органов  Администрации  Константиновского  района,
профессиональных  образовательных  организаций,  общественных  объединений  и
других организаций, расположенных на территории Константиновского района.



3.2.5. Делегировать  представителей  Совета  для  участия  в  совещаниях,  конференциях,
семинарах по вопросам развития профессионального образования. 

4. Состав Совета
4.1. В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя

Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе.
4.2. Совет формируется из руководителей Администрации Константиновского

района, предприятий различных организационно-правовых форм, образовательных
учреждений  общего  и  профессионального  образования,  представителей  службы
занятости населения и других заинтересованных организаций.

4.3.   Заседания  Совета  ведет  председатель,  а  в  его  отсутствие  –  один  из
заместителей председателя Совета.

4.4.  Организационные  функции  Совета  осуществляет  ответственный
секретарь.

5. Организация деятельности Совета
5.1. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его

членов, гласности и коллегиальности принятия решений.
5.2.  Работа  Совета  строится  на  основе  годового  плана,  составляемого  в

соответствии с задачами и функциями Совета. План работы Совета рассматривается
на его заседаниях и утверждается председателем.

5.3.  Основной  формой  деятельности  Совета  являются  заседания,  которые
проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.

5.4.   Заседание  Совета  считается  правомочным,  если  на  нем присутствует
более половины от общего числа его состава.

5.5.  Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующего
на заседании состава Совета и оформляются протоколом, который подписывается
председателем и секретарем Совета не позднее, чем через 3 дня со дня заседания
Совета.

5.6.  Протокол  заседания  Совета  размещается  на  официальном  сайте
Администрации  Константиновского  района  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  в  течение  5  рабочих  дней  с  момента
подписания,  а  также  направляется  членам  Совета  и  непосредственным
исполнителям.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Константиновского района
от 24.03.2017 № 215

Состав
муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и

образовательных организаций по подготовке квалифицированных
 рабочих кадров и специалистов среднего звена

Ткачёва 
Любовь Васильевна

Первый  заместитель  главы  Администрации
Константиновского района, председатель совета

Волков 
Алексей Петрович

заместитель  главы  Администрации
Константиновского  района,  заместитель
председателя совета

Карпова
Наталья Александровна

начальник  сектора  по  работе  с  молодежью
Администрации  Константиновского  района,
секретарь совета 

Члены совета:

заместитель  главы  Администрации
Константиновского района

заведующий  МУ  «Отдел  образования
Администрации Константиновского района»

директор  ГКУ  РО  «Центр  занятости  населения
Константиновского района» (по согласованию)

уполномоченный  по  правам  предпринимателей
Константиновского района 

Председатель  Общественного  совета  при
Администрации  Константиновского  района
(по согласованию)

директор  ГБПОУ  РО  «Константиновский
технологический техникум» (по согласованию)

директор  ГБПОУ  РО  «Константиновский
техникум  агроветтехнологий  и  управления
(КСХТ)» (по согласованию)




	3. Функции и полномочия Совета
	5. Организация деятельности Совета

